

CENTRAL EXAMINATION COMMITTEE, BIHAR

LAW PART I (WITHOUT BOOK)--FOR OFFICERS OF INDIAN
POLICE SERVICE.

Time allowed--Three hours.

Full marks--160

Pass marks--90

PART-A/खण्ड--क

Objective type question/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Only one answer among alternatives of of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer.

सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर को विकल्पों में कोई एक ही सही है। गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे। 40×2

1. A knows that B is behind the bush. C does not know it. A intending to cause, or knowing it to be likely to cause B's death, induces C to fire at bush. C fires and consequently Kills B.

(a) A is guilty of culpable homicide. C is not guilty.

(b) A and C both are guilty of culpable homicide.

(c) C is guilty of culpable homicide. A is not guilty

(d) Only A is guilty.

'ए' यह जानता है कि 'बी' एक झाड़ी के पीछे है। 'सी' यह नहीं जानता है कि 'बी' वहां है। 'बी' की मृत्यु करने के आशय से यह जानते हुये कि 'बी' की मृत्यु साम्भब्य है 'ए' 'सी' को झाड़ी पर गोली चलाने के लिये प्रेरित करता है। 'सी' गोली चलाता है और परिणाम स्वरूप 'बी' की मृत्यु हो जाती है।

(क) 'ए' ने आपराधिक मानव वध किया है, 'सी' निर्दोष है

(ख) 'ए' और 'सी' दोनों आपराधिक मानव वध के दोषी है

(ग) 'सी' आपराधिक मानव वध का दोषी है, 'ए' निर्दोष है

(घ) 'ए' और 'सी' दोनों ही किसी अपराध के दोषी नहीं है।

2. 'A' a lunatic unaware of the result of his acts, attacks 'B' with a sword. 'B' defends himself with a lathi (stick) and both get grievous injuries in the act. It is correct to say that.

(a) Both 'A' and 'B' have not done any offence (b) Both are guilty u/s 325 of IPC

(c) Only 'A' is guilty of Sec. 325 IPC (d) 'B' has exceeded his right of private defence.

'क' एक पागल व्यक्ति है जो अपने कार्यों के परिणाम से अनभिज्ञ है 'ख' के ऊपर तलवार से आक्रमण करता है 'ख' लाठी द्वारा अपना बचाव करता है और इस घटना में दोनों व्यक्तियों को गम्भीर चोट आती है' यह कहना सही है कि--

(क) उक्त दोनों व्यक्तियों में से किसी ने कोई अपराध नहीं किया है

(ख) दोनों धारा 325 भा०द०वि० के अन्तर्गत दोषी हैं

(ग) केवल 'क' धारा 325 भा०द०वि० के अन्तर्गत दोषी हैं

(घ) 'ख' ने आत्मरक्षा के अपने अधिकार का अतिक्रमण किया है।

3. When a criminal act is done in furtherance of common intention of all, each of such person is liable for the act.

- (a) As if was done by him alone
- (b) Only for that part which is done by one
- (c) For abetment of the act
- (d) For the attempt to do the work.

जब कोई आपराधिक कार्य कई व्यक्तियों द्वारा अपने-सबके सामान्य आशय को अग्रसर करने में किया गया जाता है तब उनमें से हर एक व्यक्ति दायित्व के अधीन है।

- (क) मानो उनमें से प्रत्येक ने अकेले ही किया हो
- (ख) केवल उस भाग के लिये जो प्रत्येक ने किया है
- (ग) कार्य के दुष्प्रेरण के लिये
- (घ) कार्य को करने के प्रयत्न के लिये।

4. Assisting in concealing or disposing off or making away of stolen property is an offence u/s.

- (a) Section 414 IPC (b) Section 413 IPC
- (c) Section 412 IPC (d) Section 411 IPC.

चुराई गयी सम्पत्ति को छिपाना या छिपाने में सहायता करना या उसे व्यय करना अपराध है।

- (क) धारा 413 भा०द०वि० में (ख) धारा 414 भा०द०वि० में
- (ग) धारा 412 भा०द०वि० में (घ) धारा 411 भा०द०वि० में।

5. 'Robbery' is 'Dacoity' when.

- (a) Hurt is caused
- (b) Hurt is caused to carry away the property
- (c) The number of accused committing the crime is 5 or more
- (d) Murder or grievous hurt is caused during the act.

'लूट' 'डकैती' है जब

- (क) उपहति कारित होती है
- (ख) सम्पत्ति ले जाने हेतु उपहति कारित होती है
- (ग) घटना को कारित करने वालों की संख्या 5 या 5 से अधिक हो
- (घ) किसी की हत्या अथवा गम्भीर उपहति कारित हो।

6. 'A' picks up a blank bearer cheque signed by 'B'. 'A' fraudulently fills up a sum of Rs. 10,000 in the cheque. What offence 'A' has committed ?

- (a) Theft (b) Criminal breach of trust
- (c) Cheating (d) Forgery.

एक बैंकर को लिखे हुये और वाहक को देय चेक 'क' उठा लेता है। चेक 'ख' द्वारा हस्ताक्षरित है परन्तु उस चेक में कोई राशि अंकित नहीं है। 'क' छलपूर्वक 10,000 रु० की राशि उस चेक में भर देता है। 'क' ने क्या अपराध किया है ?

- (क) चोरी (ख) आपराधिक न्यास भंग
- (ग) छल (घ) कूट रचना।

7. The offence of Adultery is constituted for having sexual intercourse with:--

- (a) Unmarried women (b) Divorcee
- (c) Widow (d) Married women.

जारकर्म (Adultery) हो सकता है।

- (क) अविवाहित महिला से (ख) परित्यक्ता से
 (ग) विधवा महिला से (घ) विवाहित महिला से ।

8. "A" struck his wife a blow. The wife became unconscious and believing her to be dead in order to concoct false defense of suicide by hanging, "A" hanged her on a beam by a rope and thereby caused her death by strangulation. "A" is guilty of:--

- (a) Culpable homicide amounting to murder
 (b) Culpable homicide not amounting to murder
 (c) Grievous hurt (d) Simple hurt.

'अ' अपनी पत्नी को पीटा । वह बेहोश हो कर गिर पड़ी । उसको मरा समझ कर स्वयं को हत्या के लिये पकड़ जाने से बचने के लिये 'अ' ने अपनी पत्नी को रस्सी से बीम से लटका दिया जिससे दम घुटने से उसकी मृत्यु हो गयी। 'अ' दोषी है:--

- (क) हत्या का (ख) सदोष मानव वध का
 (ग) गम्भीर चोट का (घ) साधारण चोट का ।

9. Which of the following denotes the correct sequence to four stages of crime:--

- (a) (1) Attempt (2) Preparation (3) Intention (4) Result
 (b) (1) Intention (2) Attempt (3) Preparation (4) Result
 (c) (1) Intention (2) Preparation (3) Attempt (4) Result
 (d) Result (2) Intention (3) Preparation (4) Attempt.

निम्नलिखित में से कौन-सा अपराध की चार अवस्थाओं के सही क्रम को दर्शाता है

- (क) (1) प्रयत्न (2) तैयारी (3) आशय (4) परिणाम
 (ख) (1) आशय (2) प्रयत्न (3) तैयारी (4) परिणाम
 (ग) (1) आशय (2) तैयारी (3) प्रयत्न (4) परिणाम
 (घ) (1) परिणाम (2) आशय (3) तैयारी (4) प्रयत्न ।

10. In which of the following circumstances public is bound to assist Police and Magistrate:--

- (a) Reasonably demands aid in taking or preventing the escape of any person whom such authority is authorized to arrest.
 (b) If such authority demands aid in the prevention or suppression of breach of peace
 (c) In both of above circumstances
 (d) Public is always bound to help in every work.

जनता निम्नलिखित में किस परिस्थिति में पुलिस एवं मजिस्ट्रेट की सहायता करने के लिए बाध्य है :--

- (क) किसी अन्य ऐसे व्यक्ति को, जिसे वह प्राधिकारी गिरफ्तार करने के लिए प्राधिकृत है और ऐसा करने के लिए उचित रूप से सहायता मांगता है ।
 (ख) यदि ऐसा प्राधिकारी परिशान्ति भंग का निवारण या दमन करने के लिए उचित सहायता मांगता है
 (ग) उपर्युक्त दोनों परिस्थिति में
 (घ) जनता हमेशा किसी भी कार्य में मदद करने के लिए बाध्य है ।

11. The power to Police to arrest without a warrant is given under:--

- (a) Sec. 41 Cr.P.C (b) Sec. 42 Cr.P.C
 (c) Sec. 43 Cr.P.C (d) Sec. 44 Cr.P.C.

पुलिस बिना वारण्ट के कब गिरफ्तार कर सकेगी इस सम्बन्ध में प्रावधान किस धारा में है :

- (क) 41 द०प्र०स० (ख) 42 द०प्र०स०
 (ग) 43 द०प्र०स० (घ) 44 द०प्र०स०

12. Where there is a dispute over right to use in concern with land and water, then the disposal be under which Section of Cr.P.C.

- (a) Sec. 145 Cr.P.C. (b) Sec. 146 Cr.P.C.
 (c) Sec. 147 Cr.P.C. (d) Sec. 148 Cr.P.C.

जहाँ भूमि तथा जल के उपयोग के अधिकार के सम्बन्ध में कोई विवाद है, तो निम्नतरा किस धारा के तहत हो सकता है:

- (क) धारा 145 (ख) धारा 146
 (ग) धारा 147 (घ) धारा 148।

13. In cognizable offences, a police officer:-

- (a) May not arrest the offender without warrant
 (b) May arrest the offender without warrant
 (c) May detain in police custody without remand order
 (d) Does not deem necessary to produce the offender before a magistrate.

संज्ञेय अपराध में पुलिस अधिकारी :-

- (क) आरोपी को वारण्ट के बिना गिरफ्तार नहीं कर सकता है
 (ख) आरोपी को वारण्ट के बिना गिरफ्तार कर सकता है
 (ग) आरोपी को रिमाण्ड आदेश के बिना हिरासत में रख सकता है
 (घ) आरोपी को मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रस्तुत करना आवश्यक नहीं है।

14. 'A' who had been punished with five year imprisonment, escaped from custody and was living peaceful life. After one year:-

- (a) A Police Officer may arrest 'A' without an order and a warrant from Magistrate.
 (b) Only with an order from a magistrate a police officer can arrest 'A'
 (c) With an order from the jailer, a police officer can arrest 'A'
 (d) The court by which 'A' has been punished whose order is necessary.

'क' जिसको पांच वर्ष के कारावास का दण्ड दिया गया था, कारावास से भाग गया तथा शांतिपूर्ण जीवन व्यतीत कर रहा था। एक वर्ष बाद:-

- (क) पुलिस अधिकारी बिना दण्डाधिकारी के आदेश अथवा वारण्ट के बिना 'क' को बंदी बना सकता है
 (ख) दण्डाधिकारी के आदेश से ही पुलिस अधिकारी 'क' को बंदी बना सकता है
 (ग) कारागृह के अधिकारी के आदेश से पुलिस अधिकारी 'क' को बंदी बना सकता है
 (घ) जिस न्यायालय द्वारा 'क' को दंडित किया गया था उसका आदेश आवश्यक है।

15. Who one of the following cannot claim the maintenance under Section 125 of Criminal Procedure Code:-

- (a) A wife, who cannot maintain herself
 (b) Married daughter, who is major but cannot maintain herself
 (c) Father who cannot maintain himself
 (d) Illegitimate married daughter, who cannot maintain herself and is minor.

धारा 125 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत भरण-पोषण का दावा निम्न चार में से कौन एक नहीं कर सकता:-

- (क) पत्नी जो अपना भरण-पोषण नहीं कर सकती है
 (ख) विवाहिता पुत्री जो वयस्क है मगर अपना भरण-पोषण नहीं कर सकती
 (ग) पिता जो अपना भरण-पोषण नहीं कर सकता है
 (घ) नाजायज विवाहिता पुत्री जो अपना भरण पोषण नहीं कर सकती है और अवयस्क है।

16. First information report under section 154 of Criminal Procedure Code can be given:-

- (a) In relation to commission of only non-bailable and cognizable offences
 (b) In relation to any offence
 (c) In relation to only cognizable offence
 (d) Only in written.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 154 के अधीन प्रथम सूचना रिपोर्ट दी जा सकती है:-

- (क) केवल अजमानतीय एवं संज्ञेय अपराध किए जाने के संबंध में
 (ख) किसी भी अपराध के संबंध में
 (ग) केवल संज्ञेय अपराध के संबंध में
 (घ) केवल लिखित में।

17. An officer-in-charge of a police station refuses to record the first information of a cognizable offence, an aggrieved person will register the first information report to:-

- (a) The Magistrate (b) The District Magistrate
 (c) The Superintendent of police by post (d) The High Court.

संज्ञेय अपराध को प्रथम इत्तिला लिखने से थाना प्रभारी इन्कार कर देता है, पीड़ित व्यक्ति प्रथम इत्तिला रिपोर्ट दर्ज करायेगा:-

- (क) मजिस्ट्रेट को (ख) जिलाधिकारी को
 (ग) डाक द्वारा पुलिस अधीक्षक को (घ) उच्च न्यायालय को ।

18. What punishment can be given to accused who is found guilty under summary trial :-

- (a) Not exceeding from 2 years (b) Not exceeding from 1 year
 (c) Not exceeding from 6 months (d) Not exceeding from 3 months.

दण्ड प्रक्रिया संहिता में संक्षिप्त विचारण के अन्तर्गत दोषी पाये गये अभियुक्त को कितना दण्ड दिया जा सकता है:-

- (क) दो वर्ष से अधिक नहीं (ख) एक वर्ष से अधिक नहीं
 (ग) छः माह से अधिक नहीं (घ) तीन महीने से अधिक नहीं ।

19. In which court trial for offence of rape will be conducted under Criminal Procedure Code 1973 ?

- (a) Magistrate of the First Class (b) Chief Judicial Magistrate
 (c) Court of Session (d) Any of the court mentioned above.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत बलात्संग के मामले में कौन-सा न्यायालय विचारण कर सकता है:-

- (क) प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट (ख) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
 (ग) सत्र न्यायाधीश (घ) उपरोक्त में से कोई भी न्यायालय

20. Under Cr.P.C. the Magistrate may order what maximum term to detain the accused in police custody? Up to

- (a) Thirty days (b) Seven days
 (c) Ten days (d) Fifteen days.

दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत मजिस्ट्रेट अपराधी को पुलिस अभिरक्षा में रखने के लिए अधिकतम किस अवधि तक आदेशित कर सकता है :-

- (क) तीस दिन (ख) सात दिन
 (ग) दस दिन (घ) पन्द्रह दिन ।

21. If pregnant woman sentenced to death, the High Court, it thinks proper:-

- (a) May change the sentence to imprisonment for life
 (b) May order the execution of the sentence
 (c) May rehear the case after the birth of child
 (d) May recommend to President for postponement of execution of sentence.

जिस स्त्री को मृत्युदण्ड दिया गया है यदि वह स्त्री गर्भवती है, तो उच्च न्यायालय, उचित समझे तो:-

- (क) दण्ड आजीवन कारावास में बदल सकता है
 (ख) दण्ड के निष्पादन का आदेश दे सकता है
 (ग) बच्चे के जन्म के पश्चात मामले को पुनः सुन सकता है
 (घ) राष्ट्रपति को सिफारिश कर सकता है कि दण्ड का निष्पादन मुलतवी किया जाय ।

22. Bail to a person apprehending arrest:-

- (a) Can be granted by the High Court or the Court of Session
 (b) Can be granted by a Metropolitan Magistrate
 (c) Is a matter of Right
 (d) Can not be considered by any Court.

किसी व्यक्ति को आशंकित गिरफ्तारी के विरुद्ध जमानत :-

- (क) उच्च न्यायालय या सत्र न्यायालय द्वारा दिया जा सकता है
 (ख) मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट द्वारा दिया जा सकता है
 (ग) अधिकार है
 (घ) किसी न्यायालय द्वारा विचारणीय नहीं हो सकता है ।

23. Death causing statement or statement relates to cause of death is under what Section of Indian Evidence Act:-

- (a) Section 24 (b) Section 32
 (c) Section 30 (d) Section 33.

मृत्युकालिक कथन भारतीय साक्ष्य अधिनियम के किस धारा के अन्तर्गत है:-

- (क) धारा 24 (ख) धारा 32
 (ग) धारा 30 (घ) धारा 33 ।

24. Which of the following is Primary Evidence:-

- (a) Copies made from original (b) Document produced for the inspection of the court
 (c) Certified copies of document (d) Photo-copies of document.

निम्नलिखित में से कौन-सा प्राथमिक साक्ष्य है:-

- (क) मूल से बनाई गई प्रतियां (ख) न्यायालय के निरीक्षण के लिए पेश किया गया दस्तावेज
 (ग) दस्तावेज की प्रमाणित प्रतियां (घ) दस्तावेज की छाया-प्रतियां ।

25. In which of the following case, Secondary Evidence of contents of a document may not be given:-

- (a) When the original is a public document
 (b) When the original has been destroyed
 (c) When the original has been found inadmissible
 (d) When the original cannot be easily movable.

निम्नलिखित में से कौन-सी अवस्था में किसी दस्तावेज की अंतर्वस्तु का द्वितीयक साक्ष्य नहीं दिया जा सकेगा:-

- (क) जबकि मूल दस्तावेज एक लोक दस्तावेज है (ख) जबकि मूल नष्ट हो गया है
 (ग) जबकि मूल अग्राह्य पाया गया है (घ) जबकि मूल को आसानी से स्थानान्तरित नहीं किया जा सकता है ।

26. Under Section 122 of Indian Evidence Act, 1872 following have privileges:-

- (a) Professionals (b) Magistrate
 (c) Wives or husband (d) Judges.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 122 के अन्तर्गत विशेषाधिकार प्राप्त हैं:-

- (क) पेशेवरों को (ख) दण्डाधिकारियों को
 (ग) पत्नी और पति को (घ) न्यायाधीशों को ।

27. Who of the following is a competent to testify:-

- (a) A child (b) An old age person, who is not capable to understand
 (c) a lunatic (d) A dumb person.

निम्नलिखित में से कौन सक्षम साक्षी हैं:-

- (क) शिशु (ख) एक वृद्ध व्यक्ति जो प्रश्न समझने में असमर्थ है
 (ग) पागल (घ) मूक व्यक्ति ।

28. Presumption as to dowry death is provided in:-

- (a) Sec. 113 B (b) Sec. 144
 (c) Sec. 117 (d) Sec. 118.

दहेज मृत्यु संबंधित उपधारणा उपबंधित है:-

- (क) धारा 113 B में (ख) धारा 144 में
 (ग) धारा 117 में (घ) धारा 118 में ।

29. A doctor, who commits rape on a female of age 30 years, under his treatment and that female says that she did not given consent! In this case, the court:-

- (a) Shall call for proof
- (b) Shall presume that she did not consent
- (c) Shall want corroboration
- (d) Can presume has consent and cannot presume.

एक चिकित्सक, उसके पास इलाज करा रही 30 वर्ष की आयु की महिला के साथ बलात्संग करता है और वह महिला कहती है कि उसने सहमति नहीं दी थी ! इस मामले में न्यायालय:-

- (क) सबूत मांगेगा (ख) यह उपधारण करेगा कि उसने सहमति नहीं दी
- (ग) सम्पुष्टि चाहेगा (घ) उसको सहमति को उपधारणा कर सकत है। अथवा उपधारणा नहीं कर सकता है।

30. A person is presumed as dead, if he has not been heard of for:-

- (a) 5 Years (b) 7 Years
- (c) 10 Years (d) 12 Years.

किसी व्यक्ति को मरा हुआ माना जायेगा अगर उसके बारे में नहीं सुना गया है:-

- (क) 5 वर्ष से (ख) 7 वर्ष से
- (ग) 10 वर्ष से (घ) 12 वर्ष से

31. Generally the burden of proof lies on:-

- (a) On prosecution (b) On accused
- (c) Both (d) On conscience of the court.

साधारणतया सिद्ध करने का भार होता है:-

- (क) अभियोजन पक्ष पर (ख) अभियुक्त पर
- (ग) दोनों पर (घ) न्यायालय के विवेक पर।

32. Section 90 of Indian Evidence Act applies on:-

- (a) Testamentary documents (B) Non-testamentary document
- (c) Testamentary and non-testamentary both (d) None of the above

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 90 लागू नहीं होती है:-

- (क) वसीयती प्रपत्रों पर (ख) अवसीयती प्रपत्रों पर
- (ग) वसीयती और अवसीयती दोनों पर (घ) उपरोक्त किसी पर नहीं।

33. Evidence found by a sniffer dog comes in which category:-

- (a) Oral evidence (b) Documentary evidence
- (c) Hear-say evidence (d) Scientific evidence

खोजी कुत्ते द्वारा खोजा साक्ष्य किस श्रेणी में आता है:-

- (क) मौखिक साक्ष्य (ख) दस्तावेजी साक्ष्य
- (ग) अनुश्रुत साक्ष्य (घ) वैज्ञानिक साक्ष्य।

34. In the court of Magistrates, prosecutor is conducted by:-

- (a) Administered Advocate (b) Police Inspector
- (c) Sub-Inspector Police (d) Assistant Public Prosecutor.

मजिस्ट्रेट के न्यायालयों में अभियोजन संचालित करते हैं:-

- (क) शासकीय अधिवक्ता (ख) पुलिस निरीक्षक
- (ग) उप-निरीक्षक पुलिस (घ) सहायक लोक अभियोजक।

35. Any offence under the Indian Penal Code 1860 may not be tried:-

- (a) By the High Court (b) By the Court of Session
- (c) By chief Judicial Magistrate (d) By Sub-divisional officers.

भारतीय दण्ड संहिता के अधीन किसके द्वारा अपराध का विचारण नहीं किया जा सकता है:-

- (क) उच्च न्यायालय द्वारा (ख) सत्र न्यायालय द्वारा
- (ग) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट (घ) उपखण्ड अधिकारी द्वारा।

36. Which of the following is not correctly match:-

- (a) Police to prevent cognizable offences :- Sec. 149 Cr.P.C.
- (b) To prevent the commission of cognizable offences:-Section 151 Cr.P.C.
- (c) Power of armed force officers to :- Section 131 Cr.P.C.
- (d) Arrest by magistrate :- Section 45 Cr.P.C.

निम्नलिखित में कौन-सा सही सुमेलित नहीं है:-

- (क) पुलिस का संज्ञेय अपराधों का निवारण करना:- धारा-149
- (ख) संज्ञेय अपराधों का किया जाना रोकना:- धारा-151
- (ग) जमाव को तितर-बितर करने की सशस्त्र बल के अफसरों की शक्ति:- धारा 131
- (घ) मजिस्ट्रेट द्वारा गिरफ्तारी:- धारा 45 ।

37. Who can issue an order of apprehended dangers or nuisance under Section 144 of Cr.P.C.:-

- (a) A District Magistrate (b) A Sub-Divisional Magistrate
- (c) A Magistrate empowered by the State government (d) All above.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 144 के अन्तर्गत आशंकित खतरों या न्यूसंस रोकने के लिए कौन आदेश दे सकता है:-

- (क) जिला मजिस्ट्रेट (ख) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
- (ग) राज्य सरकार द्वारा सशक्त किया गया मजिस्ट्रेट (घ) उपर्युक्त सभी ।

38. Confession to police officer:-

- (a) Shall be proved (b) Shall not be proved
- (c) Shall be treated as confession (d) Shall not be treated as confession.

पुलिस को की गई संस्वीकृति का:-

- (क) साबित किया जायेगा (ख) साबित नहीं किया जायेगा
- (ग) संस्वीकृति मानी जायेगी (घ) संस्वीकृति नहीं मानी जायेगी ।

39. Admissions:-

- (a) Are not conclusive proof of the matter admitted
- (b) Are conclusive proof of the matter admitted
- (c) May operated as estoppels
- (d) Are not any significance.

स्वीकृतियां:-

- (क) स्वीकृति विषयों का निश्चायक सबूत नहीं है (ख) स्वीकृति विषयों का निश्चायक सबूत है
- (ग) विबन्ध के रूप में प्रवर्तित नहीं होती है (घ) किसी महत्व की नहीं है ।

40. Which of the following is not a public servant within the meaning of Section 21 of the Indian Penal Code, 1860 ?

- (a) Municipal Commissioner (b) Member of the Parliament
- (c) Member of Legislative Assembly (d) Examiner of University.

निम्नलिखित में से कौन भारतीय दण्ड विधान, 1860 की धारा 21 के अन्तर्गत 'लोक सेवक' नहीं है:-

- (क) नगरपालिका आयुक्त (ख) संसद सदस्य
- (ग) एम०एल०ए० (घ) विश्वविद्यालय परीक्षक ।

PART-B/खण्ड--ख

Short Answer type question/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any 4 (four) questions. Answer of each question should be given in about 100 words. 4×8=32

किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दें । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें ।

1. Distinguish between:-

- (a) Summons case and warrant cases
- (b) Compoundable and Non-compoundable offences
- (c) Discharge and Acquittal
- (d) Cognizable and Non-cognizable cases.

अन्तर स्पष्ट करें:-

- (क) सम्मन केस एवं वारन्ट केस
- (ख) शमनीय एवं अशमनीय केस
- (ग) आरोप मुक्त एवं दोष मुक्त
- (घ) संज्ञेय एवं असंज्ञेय अपराध ।

2. What is unlawful assembly? When does it amount to riot?

विधि विरुद्ध जमाव क्या है? यह कब बल्वा में परिवर्तित हो जाता है?

3. What are the malpractices in connection with elections which have been made punishable under Indian Penal Code?

निर्वाचन संबंधी क्या-क्या कदाचार/अनाचार हैं जो भारतीय दण्ड संहिता के अनुसार दण्डनीय हैं ।

4. Under what circumstances a police officer can arrest without warrant in a non-cognizable case?

किन परिस्थितियों में एक पुलिस पदाधिकारी किसी व्यक्ति को असंज्ञेय अपराध में गिरफ्तार कर सकता है?

5. Who can record dying declaration? Are there any formalities to be observed before recording it? If a person making dying declaration happens to live what will be the value of such statement in law?

मृत्युकालिक बयान को कौन अभिलेखित कर सकता है? क्या मृत्युकालिक बयान लेने के पूर्व किन्ही औपचारिकताओं का निर्वहन करना आवश्यक है? यदि मृत्युकालिक कथन करने वाला व्यक्ति जीवित बच जाये तो उस कथन की विधिक महत्ता क्या होगी?

6. What is the difference between confession and admission? All confessions are admission but all admission are not confessions. Comment.

स्वीकृति एवं संस्वीकृति में क्या अन्तर है ? सभी संस्वीकृतियाँ स्वीकृति होती हैं परन्तु सभी स्वीकृति संस्वीकृतियाँ नहीं होती हैं । विवेचना करें ।

Long answer type question/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

1. Answer any 3 (Three) questions:--

3×16=48

किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दें:--

1. A who has been suspecting illicit relations between his wife and B surprises B under compromising circumstances with her. Is A guilty of any offence on the following list? If

(a) A thereupon kills B.

(b) Thinking that killing B outright a mercy to the scoundrel, he determines not to kill him but to cut off his leg so that A may have satisfaction to see B limp all his life time. A cut off B's leg at the knee. This produces B's death.

(c) A kills his wife two days later.

'क' को शक है कि उसकी पत्नी का अवैध संबंध उसके मित्र 'ख' से है। एक दिन अचानक वह अपनी पत्नी को 'ख' के साथ आपत्तिजनक अवस्था में पकड़ लेता है। निम्न परिस्थितियों में 'क' किस अपराध का दोषी है।

(क) 'क' 'ख' को हत्या कर देता है

(ख) वह सोच कर कि हत्या कर देने से अच्छा है कि 'ख' को जिन्दगी भर के लिये अपाहिज बना दिया जाये और वह 'ख' का पैर काट देता है। परन्तु अत्यधिक रक्तस्राव से 'ख' की मृत्यु हो जाती है

(ग) दो दिन बाद 'क' अपनी पत्नी की हत्या कर देता है।

2. In the following cases discuss as to what offence, if any, has been committed by "A".

(a) 'B' a proclaimed offender, is found in the house of "A"

(b) A causes injury to B; which resulted in his death. It was never intended by A to cause his death, nor in normal conditions would it have caused Z's death.

(c) B gives A, a fruit seller a hundred rupees note instead of fifty rupees. A perceives the mistake but keeps the money.

(d) A jailor starves to death the prisoner in his charge.

निम्न परिस्थितियों में 'क' किस अपराध का दोषी है? विवेचना करें।

(क) 'ख' जो एक घोषित अपराधी है, 'क' के घर से गिरफ्तार होता है

(ख) 'क' 'ख' को चोट पहुंचाता है और 'ख' की मृत्यु हो जाती है। हालांकि 'क' की मंशा 'ख' की मृत्यु की नहीं थी और ना ही 'क' द्वारा कारित किया गया जख्म सामान्य परिस्थितियों में उसकी मृत्यु के लिये पर्याप्त था

(ग) 'क' जो एक फल विक्रेता है, को 'ख' पचास रुपये के नोट के स्थान पर गलती से सौ रुपये का नोट दे देता है। 'क' 'ख' की गलती जानते हुये पैसा रख लेता है।

(घ) 'क' जो एक जेलर है, अपने काराधीन कैदी 'ख' को भूखा मार देता है।

3. A Sub-Inspector of a police station, while holding investigation of a murder case examines some prosecution witnesses, reduces their statements in writing and obtains their signatures on their statements.

(a) Is this procedure correct ?

(b) Can these statements be proved in support of prosecution case where the witnesses retract their statements and turn hostile to the prosecution ?

(c) Can the prosecution make any use of such statements in the trial of the accused ?

(d) Can an accused make any use of them in his trial ?

एक अवर निरीक्षक, जो एक हत्या के काण्ड का अनुसंधानकर्ता है कुछ अभियोजन साक्षियों के बयान को लिपिबद्ध कर उन बयानों पर सर्वोपेक्षित साक्षियों का हस्ताक्षर ले लेता है ।

(क) क्या यह कार्रवाई सही है ?

(ख) क्या अभियोजन पक्ष द्वारा इन बयानों का इस्तेमाल उस समय किया जा सकता है जब अभियोजन साक्षी पूर्व में दिये गये अपने बयान से मुकर कर प्रतिकूल हो जाते हैं

(ग) क्या अभियोजन पक्ष द्वारा ऐसे बयानों का उपयोग अभियुक्त के विरुद्ध ट्रायल के दौरान किया जा सकता है ?

(घ) क्या अभियुक्त द्वारा अपने ट्रायल के दौरान इसका इस्तेमाल किया जा सकता है ?

4. What do you mean by "Anticipatory Bail"? When it is granted? What is the difference between general provisions of bail and anticipatory bail?

अग्रिम जमानत से आप क्या समझते हैं? यह कब स्वीकार की जाती है? साधारण जमानत एवं अग्रिम जमानत में क्या अन्तर है ?

5. What is "Hears evidence"? Why such Evidence is generally not admitted? State the exception, if any.

अनुश्रुत साक्ष्य क्या है ? सामान्य रूप से अनुश्रुत साक्ष्य ग्राह्य न करने के क्या कारण हैं? अनुश्रुत साक्ष्य कब ग्राह्य होता है ।